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Введение

Актуальность темы исследования. Актуальность социально-философского

исследования феномена медиасферы обусловлена специфической ситуацией в

современном мире. В настоящее время происходит становление новых базовых

основ социального бытия, ведутся поиски ответов на вопросы, постановкой

которых занято рефлексирующее сознание.

Ученые, анализирующие медиасферу, интерпретируют ее как совокупность

современных медиаресурсов и технологий их применения, используемую для того,

чтобы управлять психологией больших масс людей, их идеологией и, кроме того,

активно вмешиваться в их повседневное поведение, манипулируя как

общественным мнением, так и общественным сознанием.

Существует несколько обстоятельств, которые обусловили интерес

исследователей к проблеме, связанной с потенциалом медиасферы и ее статусными

особенностями. К числу таких обстоятельств относится тот факт, что медиасфера

по-прежнему изучена недостаточно. Медиасфера, очевидно, связана с

коммуникативно-информационным состоянием социальности. Кроме того, область

массовых ресурсов медийного характера адекватна постметафизическому

определению понятия «социальность» – коммуникативной онтологии (когда

коммуникативность и информативность сопутствуют друг другу). Исследователи,

изучая природу медиасферы, ее функции и статусные особенности, обращают

внимание, в первую очередь, на коммуникативность как на один из важнейших

факторов реализации потенциала медиасферы.

Существенным для данного диссертационного исследования, для

определения его целей, задач, доминирующей проблемы является также учет

термина «информационное, постиндустриальное общество», который

используется в рамках современной социальной теории при анализе общественной

структуры. Теоретическая модель природы общества данного типа – результат

исследований аналитиков, преимущественно западных, в числе которых А. Турен,

Ю. Хабермас, Д. Белл, О. Тоффлер. Этими авторами предпринята попытка
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обращения к проблемам генезиса общества, именуемого постиндустриальным,

попытка построения концептуальной модели поименованного общества. Логика

рассуждений А. Турена, Ю. Хабермаса, Д. Белла, О. Тоффлера базируется на

тезисе о развитии технологий, повлиявших на функциональное назначение и

социальную роль информации в постиндустриальную эпоху. Возникли

высокотехнологичные информационные сети, соответствующие сетевому

обществу в условиях глобализации. И если раньше информация была тем, что

сопровождало коммуникативные процессы, связи и отношения, что было

характерным для статусной роли информации, современная эпоха

постиндустриализма превратила информацию в объем массового потребления,

повлияв на структурную специфику производства, обеспечивая доминирование

сферы услуг. Возникла виртуальная реальность, шло активное формирование

личности иного типа. Информация изменила и особенности управления: в сфере

управленческой деятельности информация начала играть особую роль,

превратившись в важнейший фактор, используемый в сфере управления.

М.А. Буйвол пишет о цепи взаимосвязанных событий: их череда нашла отражение

«в заступании эры потребления, доминирования сектора услуг над сектором

производства, в возникновении “четвертого” – информационного – сектора (после

сельского хозяйства, промышленности и сферы услуг), который инициировал

“четвертую” – информационную – власть» [49, с. 72].

Сегодня в исследованиях, осуществляемых в проблемном поле многих наук,

таких как политология, гуманитарная информатика, социология, культурология,

философия, авторы обращают внимание на процесс коренного обновления всей

системы общественных отношений и институтов. Эта радикальная трансформация

вызвана, в том числе, влиянием власти информационного знания, обнаружившей

свой потенциал и манипулятивные возможности. Гносеологическая установка

классической философии базировалась на представлении о властной силе и

властном назначении знания. Какова власть истинного знания? Является ли она той

платформой и основанием, что в обществе, называемом когнитивным, позволяет

ей проникать во все сегменты социального, трансформируя эти сегменты?

5

Степень теоретической разработанности проблемы. Проблематика

власти, именуемой сегодня «четвертой властью», «информационной властью»,

«внесистемной», «обще знаменательной», к настоящему времени нашла отражение

в большом количестве работ. Условно можно выделить несколько сегментов в

совокупности аналитических источников, где в той или иной мере исследуется

феномен информационной власти.

Сегодня в аналитической литературе существует огромный спектр позиций,

фиксирующих трансформации, связанные с функционированием власти.

Исследователи изучают феномен смещения, «сдвига» власти, специфика которого

проявила себя в распаде ранее сформировавшихся и функционирующих властных

структур; знание превращено в ведущий ресурс управления и власти, значимый

фактор власти (О. Тоффлер). Изменилась статусная роль насилия и богатства в

системе властных отношений, насилие обрело характер насилия информационного.

Анализирующие феномен власти отошли от предлагаемых ранее

традиционных ее интерпретаций, встречаемых в работах тех, кто интенсивно

занимался исследованием этого феномена. Речь идет о таких авторах, как П. Гоббс,

Т. Лассауэл, А. Каплан, Р. Даль.

Изменившемуся статусу экономического фактора, когда властная значимость

этого фактора уступила свое место власти знания и информации, посвящены

работы О. Тоффлера, В. П. Пугачева, А. Н. Соловьева, Р. Гайблера, Р. Бахраха,

М. Баратца, Д. Реймана, П. Клотца, Д. Белла. Последствия процессов

«распыления», «смещения» власти, проявившие себя в возникновении

меритократии, в формировании «оверстрата интеллектуалов», в «новой революции

в классовой структуре», в новой природе бюрократии, нашли отражение в работах

М. Янга, В. Иноземцева, Д. Белла, А. Турена, Э. Баталова, З. Бжезинского,

Ф. Махлупа, Р. Ларендорфа, А. Горца, Б. Губла, А. Хонора, А. Инглегарда,

А. Мартелла, У. Брауна, А. М. Орехова, А. Васильева.

В средние ХХ века изменились парадигмальные особенности исследования

феномена информационной власти, что нашло выражение в специфике двух

подходов. Эти подходы ориентированы на предметную специфику феномена
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информационной власти. Предметом исследования «четвертой власти» в первом

случае явилась информационная власть как фактор социальности, во втором случае

речь идет о манипулятивном потенциале «четвертой власти», а исследовательский

интерес сосредоточен на технологическом смысле и значении информационной

власти: исследуется система «я-формирующих» технологий в коммуникационном

пространстве социума (В. Н. Порус, Ю. Хабермас, Б. С. Кара-Мурза,

Н. В. Громыко). Процесс распада идентичности как антропологическая стратегия

СМИ рассмотрен Э. Гидденсом, З. Бауманом; проблема взаимодействия

информационной власти и массы является одной из центральных в работах

Э. Канетти. Влиянию СМИ на сферу политических отношений посвящены

исследования П. Бурдье, П. Лазарсфельда, Э. Дениса, Д. Мерилла.

Информационная война как феномен изучена Т. Стоуньером, Д. Уэбстером,

Б. И. Пружининым, Н. В. Громыко, П. П. Почепцовым. Для обозначения

технологий работы с сознанием аналитиками используется термин

«консциентальное оружие», эти технологии названы «я-формирующими»

технологиями. Об их роли в разрушении системы ценностей, в разрушении

культурной памяти пишут Е. Е. Пронин, Б. И. Пружинин, Н. В. Громыко,

Б. С. Кара-Мурза.

Несмотря на достаточно глубокую проработанность феномена

информационной власти, имеющийся массив исследовательской литературы

практически не содержит работ, посвященных выявлению конститутивных

характеристик информационной власти в обществе, где доминирующим ресурсом

является знание, – в обществе когнитивном. Этот пробел определил объект,

предмет, цель и задачи данного исследования.

Объект исследования – медиасфера, интерпретируемая как совокупность

современных медиаресурсов и технологий их применения в мире повседневности.

Предмет исследования – конститутивные характеристики информационной

власти, определяющие манипулятивный потенциал информационной власти в

пространстве медиасферы и степень влияния информационной власти на мир

повседневности.
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Цель исследования – представить феномен информационной власти как

целостность, определяемую единством свойств, качеств и характеристик, лежащих

в основании интерпретации природы этой власти.

Задачи исследования:

1) раскрыть природу когнитивного общества, охарактеризовать статусные

характеристики этого общества;

2) проанализировать существо феномена «сдвиг власти», обосновать статус

информационной власти в системе властных отношений;

3) раскрыть механизмы проявлений информационной власти в

коммуникативном пространстве когнитивного общества; обосновать природу и

потенциал антропологических стратегий информационной власти;

4) раскрыть манипулятивные возможности «четвертой власти»

в коммуникативной сфере когнитивного общества;

5) интерпретировать информационные войны как разновидность стратегии

противостояния в информационном пространстве и форму коммуникации

когнитивного общества.

Методологические основания диссертационного исследования.

Методологическим базисом исследования являются потенциал системной

методологии, потенциал комплексного подхода, возможности методов индукции и

дедукции, анализа и синтеза. В исследовании нашли применение также метод

историко-культурной реконструкции и метод прогнозирования.

Парадигма исследования формировалась с ориентацией на труды Е. Масуды,

М. Кастельса, Д. Белла, О. Тоффлера, П. Друкера, Т. Стоуньера, Ю. Хабермаса. На

страницах работ указанных авторов изложены принципы формирования

концептуальной модели «четвертой» власти, охарактеризован феномен этой

власти. Изучение работ этих авторов позволило применить их выводы в качестве

методологических предпосылок исследования антропологических стратегий

информационной власти, феномена консциентального оружия, информационной

войны как стратегии.

8

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

следующем:

1. Обоснована изоморфная репрезентация конститутивных характеристик

когнитивного общества.

2. Раскрыты особенности и определена природа явления «смещения»

(«сдвига») власти в коммуникативном пространстве общества знания, обозначены

последствия данного процесса. «Креативный класс» интерпретирован как новая

движущая сила общественного развития.

3. Обоснована природа антропологических стратегий СМИ, реализующих

принципы информационной власти и формирующих специфические

антропологические типы личности (человек-масса, фланер, игрок, турист, бродяга)

в мире повседневности.

4. Раскрыт потенциал и проанализированы формы и методы манипуляции,

используемые в глобальном коммуникативном пространстве сетевого общества.

СМИ представлены как манипулятивный фактор политической сферы.

5. Проанализирована роль информационных войн в обеспечении

информационного превосходства национальных стратегий.

Положения, выносимые на защиту, заключаются в следующем:

1. Когнитивное общество представляет собой усиленную версию

информационного общества, где знание обретает статус легитимирующего условия

господства и доминирующей ценности. Знание в когнитивном обществе – это

«информационный товар» (Ж.-Ф. Лиотар), крупнейшая ставка в борьбе за власть.

Знание и информация превращены в основной ресурс общественной жизни,

материал креативности; окончательным результатом осуществляющихся

процессов становятся инновации, создаваемые тем креативным классом, который

формируется в условиях потребностей экономики знаний.

2. Знание в когнитивном обществе превращено в ресурс власти, оно

приобрело функцию власти. Расширена сфера применения знания в

управленческом значении; отношения власти реализуют себя лишь через

применение власти. Источники власти – сила, богатство, знание («культурные
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источники власти» в интерпретации О. Тоффлера) – оказались органично

соединенными; взятые вместе, они могут быть использованы на любом уровне

социальной жизни и социального мира.

Власть силы изжила себя, прямое насилие заменено видоизмененными,

скрытыми формами. В условиях порождения «символической» формы капитала

(«суперкапиталом» становится знание) владение информацией превращено в

мощный фактор, обеспечивающий господство в таких сегментах, как экономика и

политика. Характер власти и управления стал иным: власть уже не исходит из

единого и устойчивого центра. Власть, основанная на богатстве и силе, уступила

место власти знания; на новый эволюционный уровень вышла система массовых

коммуникаций, «распыление» власти выразилось в ее переходе на

микроуровневый, низовой, эмпирически повседневный план («микрофизика

власти» у М. Фуко), – всё это обозначено О. Тоффлером как «сдвиг» власти.

3. Антропологические стратегии, используемые в границах «четвертой»

власти, способны формировать антропологический тип человека повседневного

мира (фланер, игрок, турист, бродяга). Этот тип сформирован властным

потенциалом информации и воплощает в себе ряд свойств культуры нового типа

(телесную праздничность, фрагментарность, клиповость).

4. Информационная манипуляция в когнитивном обществе является

средством «четвертой» власти, результативность которого обусловлена

способностью проникновения в пограничные, периферийные сегменты и сферы

социального мира.

Инструментами влияния на человека, определяющими способ реализации

манипулятивного потенциала медиасферы, являются виртуальный образ, логика

убеждения и внушения, имидж, диффамация конкурентных идей, внушение

социальных мифов, подтасовка фактов, фрагментарный способ подачи

информации и ее тенденциозное комментирование. Все формы власти

интегрируются в системе политических отношений.

5. Информационная война основывается на применении коммуникативных

технологий воздействия на массовое сознание, осуществляемого с учетом
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кратковременного и долговременного прогноза. Основным инструментом

информационной войны является информационное оружие. По сути своей и по

своей природе информационное оружие, применяемое в информационной войне,

может быть представлено как средства, используемые в процессах

информирования и дезинформации. Объектом деструктивного влияния является

менталитет населения, информационно-техническая структура государства-

противника.

В диссертационном исследовании принимается подход к информационным

войнам как к стратегии и виду коммуникации, информационная война

рассматривается как разновидность «пропагандистской коммуникации» (через

обращение к феномену так называемого «коммуникативного резонанса»). Особое

внимание уделяется коммуникативным технологиям противодействия

информационным войнам («двоякая технология», «умалчиваемая информация»).

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

полученных в диссертации результатов определяется репрезентативностью и

верифицируемостью использованных данных (цитируемых источников),

методологической культурой исследования, обоснованностью применения

общенаучных и философских методов. Достоверность полученных выводов

обусловливается релевантным применением потенциала разработанных в

аналитической литературе методологических подходов, обозначенных автором во

введении к диссертационному исследованию. Выбор обозначенных методов и

подходов определен целями, задачами, предметом диссертационного

исследования.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного

исследования. Проведенное исследование может внести вклад в развитие теории

информационной власти. Полученные автором выводы могут в исследовательской

перспективе сыграть роль методологических ориентиров для социально-

философского анализа феноменов власти и информационной власти, теории

коммуникации, для изучения вопросов природы и закономерностей развития

общественного сознания, а также для развития социальной теории в целом.

11

Полученные в диссертационном исследовании результаты могут явиться

основанием для разработки таких лекционных курсов, как «СМИ в глобальном

мире», «Образ России в СМИ: контекст, оценка, комментарии», «Язык масс-

медиа», «Механизмы конструирования медиареальности», «Социальное

управление», «Философская антропология».

Полученные в исследовании результаты обсуждались в учебном процессе во

время прохождения автором аспирантской педагогической практики.

Апробация результатов исследования. По теме диссертационного

исследования опубликовано 5 статей, в том числе 5 статей в журналах из Перечня

ведущих рецензируемых журналов и изданий, в которых должны быть

представлены основные научные результаты диссертации на соискание ученой

степени доктора и кандидата наук.

Результаты диссертационного исследования обсуждались на секциях ряда

конференций международного и регионального уровня и стали основой статей,

перечисленных в списке опубликованных работ:

– XII Международная научно-практическая конференция «Актуальные

проблемы гуманитарных наук» (Томск, Томский политехнический университет);

– «Трансформация научных парадигм и коммуникативные практики

информационного общества» (Томск, Томский политехнический университет);

– XII Международная научно-практическая конференция студентов и

молодых ученых, сборник «Коммуникативные аспекты языка и культуры» (Томск,

Томский политехнический университет);

– XVI Международная научно-практическая конференция «Лингвистические

и культурологические традиции и инновации» (Томск).

– Всероссийская научно-техническая конференция студентов, аспирантов и

молодых ученых «Научная сессия ТУСУР–2011» (Томск, Томский университет

систем управления и радиоэлектроники);

– International Conference on Research Paradigms Transformation in Social

Sciences 2015 (Томск, Томский политехнический университет);
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– RPTSS 2017 – International Conference on Research Paradigms Transformation

in Social Sciences (Томск, Томский политехнический университет).

Структура диссертации определена целью и внутренней логикой работы,

отражена в последовательности решения поставленных задач. Диссертация состоит

из введения, двух глав, заключения, списка литературы. Текст диссертации

изложен на 138 страницах и содержит список литературы из 318 наименований.
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Глава 1 Становление когнитивного общества как предпосылка и условие

«сдвига власти»

1.1 Природа когнитивного общества и его

статусные характеристики

Средина ХХ столетия ознаменовалась ожесточенными дебатами,

развернувшимися в аналитической среде и связанными с появлением ряда работ,

авторы которых декларировали идеи трансформации нового общества. В качестве

доминирующего фактора социального развития для этого общества выделялось

знание. Об этом впервые заявил экономист, профессор Принстонского

университета Ф. Махлуп в монографическом исследовании «Производство и

распространение знаний в США» (1962). Послевоенные годы были отмечены

активным и все более возрастающим интересом аналитиков к тем областям

научного знания, которые достаточно долго оставались за пределами

исследовательского интереса: речь идет об экономических аспектах образования,

об эффективности затрат, связанных с производством и распространением всех

видов информации и знания. Аналитиками был сделан акцент на вопросах

организации научных исследований, образования, средств распространения знаний

и на той роли, которую в средине ХХ века начинают играть знания в качестве

решающего фактора социального развития в таких сферах, как экономика,

политика, образование, управление, власть. Актуальность и новизна проблем,

огромный фактический и статистический материал делали обозначенную

проблематику интересной для науки. О новом обществе писали, прежде всего,

экономисты. Как о мощном социальном сдвиге пишет о формирующейся

экономике знания Дж. Нейсбит в работе «Мега-тренды»; о новой социальной

структуре, включившей в себя «когнитивных работников» («knowledgeworker»),

писал П. Друкер; к категории «общество знания» обратился Р. Лейн, сделав

предметом анализа роль знания в сферах политики, власти и управления. «В

качестве первого приближения к определению, – пишет Р. Лейн, – можно сказать,
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что обладающее знаниями общество – это такое общество, члены которого в

большей мере, чем члены других обществ: а) познают основы своих представлений

о человеке, природе и обществе; б) руководствуются (возможно, бессознательно)

объективными стандартами истины, а при достижении высокого уровня


[…]


желали стимулировать дезертирство в рядах немецкой армии. Это обстоятельство

следующим образом анализирует Г. Г. Почепцов, давая оценку союзнической

пропаганде.

В последние месяцы войны особенно яростной была война со слухами.

Сохранились требования Управления пропаганды о дополнительных фондах

бумаги для печатания ко 2 ноября 1944 года нескольких миллионов листовок.

Активно внедрялся прием «шепот», основанный на контрслухе, использовались

возможности устных каналов (к примеру, канала «Mundpropaganda»). О подобных

примерах пишут Р. Э. Герцштейн, Г.-С. Джоветт, В. О. Донелл, Р. Эндрю,

М. В. Браун. Р. Э. Герцштейном так описан прием «шепот»: «Агент в гражданской

одежде или военном мундире громко беседовал с товарищем в людном месте,

чтобы их могли послушать охочие до новостей жители данной местности. Агент

внедрял слух, содержание которого было разработано соответствующими

органами. Правительство надеялось, что этот слух, в конце концов, подавит слух

подрывного характера на ту же тему».

Можно привести в качестве примера пропагандистского приема «слух –

контрслух» следующую ситуацию – пример такой работы. Слух: Германская 7-я

армия окружена в Нормандии. Контрслух: Это не так, но союзникам приходится

лгать из-за успешных бомбардировок Англии ракетами V-I и разногласий с

русскими по поводу Польши.

Во Вьетнаме пропагандистскую работу обеспечивали американские агенты,

в числе которых ЮСИА и ЮСАИД. Г.-С. Джоветт и В. О. Донелл пишут об

используемых во Вьетнаме пропагандистских приемах: «дезертировали в основном

социально изолированные люди, не включенные в группу. Акцент на

индивидуальном спасении оказался неверным, и пропаганда была перестроена на

коллективное спасение. Направленность листовок теперь изменилась:

стимулировалось обсуждение среди солдат их проигрышного военного положения,

их желания остаться живым для спасения семей, нормальность почетной сдачи в

плен. Кстати, варианты «неофициальных» радиостанций подчеркивали, что, хотя
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цели немцев и правильны, но нацисты оказались не теми людьми, которые могут

их достичь. То есть реально это как бы большее приближение именно к точке

зрения аудитории» [89, с. 312].

И хотя во времена крупных войн (в Корее, во Вьетнаме, в Персидском заливе)

использовались пропагандистские возможности огромнейшего масштаба,

исследующие проблемы пропаганды очень много пишут об изощренности и мощи

пропагандистской машины Третьего рейха. Аналитики полагают, что, в отличие от

проигранной с точки зрения пропаганды Первой мировой войны, Вторая мировая

война в области пропаганды была выиграна, однако оказалась проигранной на

полях сражений [97, с. 50].

Воздействие СМИ в процессах информационного влияния имеет свою

специфику, что следует учитывать. К примеру, показывая площадь Тяньаньмэнь

или войну в Чечне, телевидение способно изменить общественное мнение.

«Средство коммуникации становится главным сообщением, предопределяя

содержание этого сообщения» (М. Маклюэн). Эту роль трудно переоценить. По

воспоминаниям Р. Мэрдона: «Когда Леха Валенсу спросили, что стало причиной

феноменального краха коммунизма в Восточной Европе, он указал на

телевизор» [235].

Немаловажным обстоятельством является то, что существуют

закономерности селективности восприятия (факт, чрезвычайно важный в период

проведения политических кампаний, скажем, президентских). Об этом

П. Лазарсфельд писал уже в 1940 году, после опроса 600 респондентов:

«обнаружено, что люди действуют очень избирательно и в своем большинстве

уделяют внимание только тем материалам, которые подтверждают их исходные

взгляды. Республиканцы слушали республиканскую пропаганду, а демократы –

демократическую. Исследование вновь и вновь свидетельствовало: люди голосуют

группами, люди, принадлежащие одной церкви, семье или социальному

объединению, голосуют одинаково» [87, с. 320].

Немаловажно учитывать и то, как СМИ влияют на потребителя информации,

действуют они непосредственно, или их воздействие опосредовано, скажем,
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позицией лидеров мнения, в результате чего приходит понимание существа и

значения «вбрасываемого» информационного блока. Дж. Браун полагает, что

именно лидеры мнений являются целевой аудиторией проводимой компании.

Дж. Брауном сформулирована гипотеза, сущность которой заключается в идее:

коммуникативные процессы реализуются как вертикально, так и горизонтально, в

контексте мнений социальной группы. Лидеры мнений политически активны или

чаще других оказываются интегрированными в коммуникативные процессы,

проводимые компанией. Наконец, они активно пользуются информацией,

передавая ее другим.

Р. Мертоном выделены такие типы лидеров, как локальные и

космополитические. П. Лазерсфельд и Р. Мертон исследовали и роль личных

контактов в передаче информации. Выводы, к которым пришел П. Лазерсфельд,

заключаются в том, что массовая коммуникация допускает избыточное отношение,

в то время как личных контактов избежать труднее; личные контакты отличаются

гибкостью, их содержание определяется интересами целевой аудитории; прямой

личный контакт повышает позитивность принятого сообщения и одновременно

увеличивает негативность в случае уклонения от него; человека характеризует

большая степень доверия тому, кого он знает лично, предпочтительность личных

контактов обусловлена тем, что она не связана с необходимостью изменения

установок собеседника.

Существенна степень эффективности «умалчиваемой информации». Это

обусловлено тем, что пропаганда, как правило, ориентирована на совокупность

проблем, являющихся нетрадиционными, ориентирована на консервативное,

недостаточно гибкое массовое сознание. В качестве примера приведем ситуацию,

возникшую после ХХ съезда КПСС. Речь Н. Хрущева, произнесенная на съезде,

была долгое время неизвестна (текст обнародован лишь во времена перестройки).

Аналитики полагают, что заполнение возникших информационных пустот

произошло стихийно и эмоционально; информационный вакуум был заполнен тем,

что хотело услышать в речи Н. Хрущева массовое сознание. Текст, по сути,

оказался сконструированным массовым сознанием, и именно это определило
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воздействие умалчиваемой информации: это воздействие оказалось на редкость

эффективным. Подобная ситуация произошла и на пленуме ЦК в октябре 1987 года.

Заявление, сделанное на пленуме ЦК, появилось в печати значительно позднее,

Н. Леонов следующим образом описывает этот факт: «только теперь заявление

появилось в печати и поразило своей бессодержательностью. Сбивчивая речь,

клочковатое изложение, что вот мол, темпы перестройки медленные, что она теряет

поддержку в народе, что кое-кто опять начинает славословить генерального

секретаря…. И всё. Теперь любой щелкопер мог написать в сто раз лучше и

похлеще. Но ведь люди в течение полутора лет домысливали содержание этого

выступления. Они приписывали новому Робину Гуду всё, что хотели бы сами

сказать в глаза парт бюрократии. То есть пропагандистская компания может

строиться не только на говорении, но и умолчании, смещаясь от официальных

каналов коммуникации в сторону неофициальных» [171, с. 322–333].

И еще на одну особенность воздействия СМИ в процессах информационного

влияния обратим внимание. В работе «К семиотической типологии русской

культуры XVIII века» Ю. М. Лотман и Б. А. Успенский [286, с.425–448] пишут о

характерной особенности русской культуры XVIII века, выраженной в ее

ориентации на язык: «социально существует лишь то, чему есть место в рамках

системы языка». Старая «грамматика» оказывается разрушенной, главной

становится ориентация не на текст, но на ту семиотическую систему, в качестве

которой выступает язык.
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Заключение

В диссертационной работе когнитивное общество интерпретировано как

усиленная версия информационного общества. Проведенное исследование

позволяет сделать следующие выводы.

Знание в когнитивном обществе обретает статус легитимирующего условия

господства и доминирующей ценности, статус «информационного товара» (Ж.-

Ф. Лиотар) [174]; оно превращено в крупнейшую ставку в борьбе за власть. Знание

и информация стали основным ресурсом общественной жизни, материалом

креативности. Окончательным результатом осуществляющихся процессов

выступают инновации, создаваемые тем креативным классом, который

формируется в условиях потребностей экономики знаний.

Знание превращено в ресурс власти – приобрело функцию власти,

расширилась сфера применения знания в управленческом значении; отношения

власти реализуют себя лишь через применение власти. Источники власти – сила,

богатство, знание («культурные источники власти» в интерпретации О. Тоффлера)

– оказались органично соединенными; взятые вместе, они могут быть

использованы на любом уровне социальной жизни и социального мира.

Власть силы изжила себя, прямое насилие заменено видоизмененными,

скрытыми формами. В условиях порождения «символической» формы капитала

(«суперкапиталом» становится знание) контроль над информацией дает реальную

власть в экономической и политической сферах. Характер власти и управления

стал иным: власть уже не исходит из единого и устойчивого центра. Власть,

основанная на богатстве и силе, уступила место власти знания; на новый

эволюционный уровень вышла система массовых коммуникаций, «распыление»

власти выразилось в ее переходе на микроуровневый, низовой, эмпирически

повседневный план («микрофизика власти» у М. Фуко) – всё это обозначено

О. Тоффлером как «сдвиг» власти [277].

Антропологические стратегии, используемые в границах «четвертой» власти,

способны формировать антропологический тип человека повседневного мира
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(фланер, игрок, турист, бродяга). Этот тип сформирован властным потенциалом

информации и воплощает в себе ряд свойств культуры нового типа (телесную

праздничность, фрагментарность, клиповость).

Информационная манипуляция интерпретирована как средство «четвертой»

власти, результативность которого, как показано в исследовании, обусловлена

способностью проникновения в пограничные, периферийные сегменты и сферы

социального мира.

Инструментами влияния на человека, определяющими способ реализации

манипулятивного потенциала медиасферы, являются виртуальный образ, логика

убеждения и внушения, имидж, диффамация конкурентных идей, внушение

социальных мифов, подтасовка фактов, фрагментарный способ подачи

информации и ее тенденциозное комментирование. Система политических

отношений обозначена как интегрирующая потенциал всех форм власти. Раскрыты

возможности информационной власти в сфере анализа таких манипулятивных

приемов, как «второе лицо власти» и «феномен коммуникативной асимметрии».

Обозначена идея роли языка, речевого воздействия в процессах манипуляции

массовым сознанием («идол площади» у Ф. Бэкона); показана интенциональность

речи в манипулятивных процессах (речь содержит желание повлиять на

слушающего). Двуязычное информационное пространство обозначено как

условие, определяющее специфику манипулятивного потенциала

информационной власти.

Информационная война интерпретирована как применение

коммуникативных технологий воздействия на массовое сознание, осуществляемое

с учетом кратковременного и долговременного прогноза. Показана специфика и

роль информационного оружия, понимаемого как совокупность средств,

технологий информации и дезинформации, применяемых для деструктивного

воздействия на менталитет населения и информационно-техническую

инфраструктуру государства.

Автор принимает подход к информационным войнам как стратегии и виду

коммуникации и рассматривает информационную войну как разновидность
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«пропагандистской коммуникации» (через обращение к феномену так называемого

«коммуникативного резонанса»). Особое внимание уделено коммуникативным

технологиям противодействия информационным войнам («двоякая технология»,

«умалчиваемая информация»).

Что касается перспектив исследования, автор планирует и считает

возможным более детальное осуществление анализа информационных войн как

разновидности стратегии и форм коммуникации когнитивного общества в

условиях глобализации.

Предполагается проанализировать разнообразные формы информационного

обеспечения глобализации, приобретающие форму информационной войны;

рассмотреть методы глобализации как результата информационной поддержки,

определить пути использования национального прошлого России для

фальсификации истории; выявить специфику информационных войн в условиях

глобализации, что проявляется в нарастающей агрессивности и множественности

методов; проанализировать современные методы ведения информационных войн;

проанализировать процесс переосмысления существующего образа информации, и

кроме того – сущности, цели и методов информационных войн.

Предполагается также показать роль современных информационных

технологий, как базиса информационных войн, и осветить новые формы

информационного обеспечения идеи глобализации, обосновать актуальность

разработки противодействия манипуляционным технологиям и актуальность

развития методов управления и защиты информационного пространства в условиях

глобализации.
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