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Диссертационное исследование П. Н. Рвалова нацелено на выявление
властного потенциала информации и механизмов ее влияния на современного
человека. Автор раскрывает способы реализации манипулятивного потенциала
медиасферы и акцентирует внимание на феномене информационных войн как
доминирующей стратегии и вида коммуникации, анализирует их деструктивное
воздействие на общество.

Актуальность данного исследования определяется необходимостью
философского и социокультурного осмысления феномена медиасферы,
выступающей на сегодняшний день превалирующей коммуникационной средой
выстраивания смыслов и формирования стереотипов. Медиасфера и
поставляемые ею образы управляют психологией больших масс людей, их
идеологией. Медиасфера формирует картину мира современного человека,
показывая реальность в нужном ракурсе, конструируя тем самым искусственную
виртуальную псевдореальность.

Уникальность и научная новизна диссертационного исследования
заключается в том, что в ней предпринимается попытка дать определение и
раскрыть феномен информационной власти, проанализированы особенности и
такого явления, как «смещение» («сдвиг») власти в коммуникативном
пространстве современного общества знания, обозначены последствия данного
процесса.

Диссертант, следуя традициям научной преемственности, проводит
тщательный разбор и анализ работ предшественников и современников по
обозначенной проблематике. Автор опирается на работы таких известных
теоретиков коммуникации и информационного общества, как О. Тоффлер, Д. Белл,
Ж. Бодрийяр, а также на исследования отечественных ученых о способах
разоблачения манипуляционных технологий Т. Евгеньевой и К. Маркелова.
Источниковая база исследования является достаточно репрезентативной (318
публикаций, из которых 2 на иностранных языках), а приведенная библиография
свидетельствует о глубокой и всесторонней проработке материала.

Структура диссертации и привлекаемый междисциплинарный материал из
предметных областей философской и антропологической мысли, политологии,
социальной психологии, коммуникативистики позволяют диссертанту
достаточно обосновано представить свои концептуальные наработки.

Первая глава посвящена рассмотрению феномена когнитивного общества
как предпосылки и условия «сдвига власти». П. Н. Рвалов разбирает здесь
предпосылки возникновения когнитивного общества, анализирует специфику так
называемой экономики знаний, на стр. 29 выдвигает весьма нетривиальную
мысль о том, что «экономике знания нужны те, кто не ориентирован на одну
пожизненную специальность, а обладает опытом в нескольких различных сферах,
может перемещать идеи из одной сферы в другую: новой экономике нужны
предприимчивые и креативные люди». Автор подробно отслеживает
определяющие свойства информационной власти, ее природу, анализирует
отличительные признаки таких понятий, как «знание» и «информация»,
показывает, как информационная форма существования знания проявляла себя в
трансформации культуры. Стоит согласиться с автором в его посылке о том, что
власть силы утратила свой потенциал - она заменилась скрытыми формами, а
«система массовых коммуникаций вышла на новый эволюционный уровень.
Власть, основой которой являлись богатство и сила, уступила место иной
разновидности - ею явилась власть знания».

Во второй главе исследуются стратегии информационной власти
в когнитивном обществе на примере медиасферы и информационных войн.
Весьма продуктивным стоит признать утверждение автора о том, в
информационном обществе власть изменила свою сущность, превратившись во
власть информационную. Ведущими же субъектами власти становятся СМИ.
Изменились и методы воздействия на массовое сознание посредством обращения
к эмоциям, чувствам, медиа стали доминирующим источником информации,
зачастую предвзятой и необъективной. В связи с этим автор подробно
анализирует действия и проявления ряда факторов коммуникационной
революции, изменившей статус коммуникаций в социуме и в медиа.

Очевидна практическая значимость исследования: материалы диссертации
могут быть использованы для дальнейшего углубления анализа информационных
войн как специфических манипулятивных технологий в рамках социальной
философии и при выработке рекомендаций по модернизации и гуманизации
деятельности специалистов в области СМИ, рекламы, маркетинга и менеджмента.
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Наряду с полезными обобщениями и научно-значимыми выводами,
содержащимися в исследовании, диссертация имеет и ряд недостатков:

1) Поскольку исследование, выполненное в диссертации, имеет
непосредственное отношение к проблемам коммуникации, автор должен
обладать взвешенной теоретической позицией по отношению к пониманию
сущности коммуникации. В тексте второй главы диссертант неоднократно
упоминает о коммуникационной революции, коммуникационных технологиях, о
«взрыве коммуникаций», не давая расшифровки самого термина
«коммуникация». Поэтому требует уточнения вопрос о сути коммуникации.
Какие подходы к феномену коммуникации известны автору?

2) Во второй главе диссертационного исследования автор утверждает, что
глобализация трансформировала потенциал «четвертой власти». Возникает
вопрос о том, что в данном случае понимает автор под глобализацией?

3) В качестве научной новизны своего исследования автор указывает в
числе прочих позиций и обоснование им природы антропологических стратегий
СМИ, реализующих принципы информационной власти и формирующих
специфические типы личности (человек-масса, фланер, игрок, турист, бродяга) в
мире повседневности. Но возникает вопрос, почему в тексте работы нет
конкретных примеров такого контента СМИ, в котором формируются указанные
типы личности, что делает утверждения автора о механизмах формирования
новой идентичности в медиа не до конца аргументированными.

Однако отмеченные недостатки не могут служить достаточным
основанием, чтобы поставить под сомнение научное качество представленной
работы. Автор диссертационного исследования демонстрирует должную
квалификацию в области социальной философии, а общий уровень работы
отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в
предметной области философских наук.

Диссертация Рвалова Павла Николаевича отличается актуальностью темы,
а полученные в ходе исследования результаты и выводы - необходимой новизной,
значимостью и достоверностью. Представляется возможным рекомендовать их к
использованию в курсах по философии, культурологии, психологии,
менеджменту, рекламе и PR, социальной мифологии.

Результаты диссертации опубликованы в 4 статьях в изданиях,
рекомендуемых ВАК для размещения основных результатов исследований
соискателей научных степеней, что соответствует п. 11, 13 «Положения
о присуждении ученых степеней».

Автореферат диссертации и опубликованные автором работы отражают
содержание диссертации. Диссертация П. Н. Рвалова «Конститутивные
характеристики и статус информационной власти: контекст медиасферы
когнитивного общества» является профессионально выполненным научным
исследованием и соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям согласно пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 01 октября 2018 г.
№ 1168), а ее автор, Рвалов Павел Николаевич, заслуживает присуждения ученой
степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 - Социальная
философия.
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